
 
 

 

COMITIVA �– Missão Científica e Tecnológica à Espanha �– 23 a 27 de Maio 2011 
 

 Nome Instituição Telefone Email Período Vôos 

1 João Raimundo Colombo  GESC 
Governador do Estado 

48 8802 1127 mayara@gge.sc.gov.br  23-24/05  

2 Alexandre Fernandes 
GESC 
Sec. de Assuntos 
Internacionais 

48 8856 8006 alexandre@sai.sc.gov.br  23-24/05  

3 Antônio Ceron 
GESC 
Sec. de Coordenação e 
Articulação 

 
gabinete@scc.sc.gov.br 
 

23-24/05  

4 Paulo Bornhausen 
GESC  
Sec. de Desenvolvimento 
Econômico Sustentável 

48 9989 4551 bornhausen@sds.sc.gov.br  23-27/05  

5 Paulo César da Costa 
GESC 
Sec. de Assuntos 
Estratégicos 

48 8843 6122 paulocosta@sae.sc.gov.br  23-24/05  

6 Elizeu Mattos 
Assembléia Legislativa 
Deputado Estadual 

48 9918 0067 
elizeumattos@alesc.sc.gov.br 
 23-24/05  

7 Antonio Aguiar 
Assembléia Legislativa 
Deputado Estadual 

  23-24/05  

8 Roberto Amaral 
SBT / SCC 
Presidente 

49 8408 2321 robertoamaral@scc.com.br  23-27/05  

9 Sérgio Luiz Gargioni 
FAPESC 
Presidente 

48 9151 9071 gargioni@fapesc.sc.gov.br  23-27/05  



 
 

 

 Nome Instituição Telefone Email Período Vôos 

10 Enio Branco 
SC PARCERIAS 
Presidente 

  23-27/05  

11 Carlos Guilherme Ziguelli 
SEBRAE/SC 
Superintendente 

48 9960 3279 zigelli@sc.sebrae.com.br  23-27/05  

12 Major Luiz Carlos Vitório 
GESC 
 

48 8806 6082 lcvitorio@hotmail.com 
 

23-24/05  

13 Marcelo Schlichting 
GESC 
Diretor Geral Secretaria de 
Assuntos Estratégicos 

48 9109 2643 marcelo@sae.sc.gov.br  23-27/05  

14 Fabiana Staudinger 
GESC 
Diretora Secretaria de 
Assuntos Internacionais 

48 8843 7340 fabiana@sai.sc.gov.br  23-24/05  

15 Claudia de Conto GESC 
Diretora de Imprensa (Secom) 

48 9161 6455 
claudia@secom.sc.gov.br 
 23-24/05  

16  Jornalista   23-24/05  

17  PREFEITURA DE LAGES   23-27/05  

18 Marcio Fiori 
UNESC 
Vice-Reitor 

48 9924 9960 mfi@unesc.net  23-27/05  

19 Claudio Alcides Jacoski 
UNOCHAPECO 
Vice-Reitor Planejamento e 
Desenvolvimento 

49 8408 8010
claudio@unochapeco.edu.br 
 

23-27/05  



 
 

 

 

 Nome Instituição Telefone Email Período Vôos 

20 Marcelo Leandro de Borba 
UNIVILLE / INOVAPARQ 
Diretor 

47 8832 9181 marcelo.leandro@univille.br  23-27/05  

21 Neri dos Santos 
UFSC / EGC 
Coordenador de Pesquisa 

48 8823 7832 neri@egc.ufsc.br  23-27/05  

22 José Eduardo Fiates 
SAPIENS PARQUE 
Diretor Executivo 

48 9921 0404 jef@certi.org.br  23-27/05 
 
 

23 Rui Luiz Gonçalves 
ACATE 
Presidente 

48 9948 8610
rui@altoqi.com.br 
 

23-27/05  

24 Luis Antonio Oliveira 
LAO Assessoria Empresarial 
Diretor Geral 

11 8121 1818 laao@uol.com.br  23-27/05  


